A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de
janeiro de 1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz
publicar os pedidos de licenças solicitadas, posição em 01/04/2024, no
âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 2.166/2008 (023568/2024-51)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ - CPFL para LINHA DE
DISTRIBUIÇÃO – LT DE 88 kV SE BOM JESUS – TERRA DA UVA - JUNDIAÍ,
localizada no município de JUNDIAÍ e LOUVEIRA/SP.

Processo nº 020/2009 (023570/2024-09)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA
PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL PIRATININGA para LINHA DE
DISTRIBUIÇÃO – LD DE 88 kV E SUBESTAÇÃO – SE SOROCABA V,
localizada no município de SOROCABA/SP.

Processo nº 016/2010 (023569/2024-12)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL PIRATININGA para
LINHA DE DISTRIBUIÇÃO – LD DE 88 kV E SUBESTAÇÃO – SE SOROCABA
VI, localizada no município de SOROCABA/SP.

Processo nº 253/2020 (023484/2024-52)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de AGV SOLAR VII
GERADORA DE ENERGIA S.A. para USINA FOTOVOLTAICA AGV SOLAR
VII, localizada no município de OUROESTE/SP.

Processo nº 110/2019 (018109/2024-27)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de CONSÓRCIO UTE
SÃO PAULO para SUBSTITUIÇÃO TECNOLÓGICA DAS UNIDADES 1 E 2 DA
USINA TERMELÉTRICA PIRATININGA – UTE STP, localizada no município de
SÃO PAULO/SP.

Processo nº 13.803/1999 (097984/2023-77)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO -
SABESP para SISTEMA PRODUTOR CABUÇU – ETA CABUÇU, localizada no
município de GUARULHOS/SP.